
COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
SERVIZIO DEMOGRAFICO - SOCIO ASSISTENZIALE - ISTRUZIONE - CIMITERIALI 

    Originale 

Determinazione n. 42 in data 27/08/2019 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE A NORMA DEL D.M. 25.07.2011.  
PERIODO SETTEMBRE 2019- GIUGNO 2022 CON EVENTUALE RINNOVO PER IL 
PERIODO SETTEMBRE 2022 - GIUGNO 2023 
DICHIARAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE. 
IMPEGN   O DI SPESA PER  ESERCIZI FINANZIARI 2019/2020/2021 
CIG:793901064D 
        
 

 

L’anno 2019, il giorno ventisette, del mese di agosto, nel proprio ufficio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO - SOCIO ASSISTENZIALE - 
ISTRUZIONE - CIMITERIALI 

(Decreto di nomina del Sindaco  n. 1 in data 16.05.2019) 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 9 in data 07.03.2019 si procedeva all’avvio della 
procedura di gara per l’appalto del servizio di ristorazione scolastica. Periodo settembre 2019 / 
giugno 2022 con eventuale rinnovo per il periodo settembre 2022 / giugno 2023 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 33 in data 13.06.2019 con la quale si provvedeva ad 
approvare i verbali di gara relativi alla procedura aperta espletata dalla Stazione Unica Appaltante  
della Provincia di Novara inerente all’affidamento del servizio di ristorazione scolastica a ridotto 
impatto ambientale a norma del D.M. 25.07.2011. Periodo settembre 2019 – giugno 2022 con 
eventuale rinnovo per il periodo settembre 2022 – giugno 2023 con aggiudicazione, ai sensi art. 
32, comma 5, D.Lgs. n. 50/2016,  a favore della ditta GMI SERVIZI s.r.l. con sede legale in Torino 
Via Roma n. 53 Codice Fiscale/ Partita IVA 09226890011; 
 
DATO ATTO che al punto 4) del dispositivo della succitata determina si dava atto che, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione acquistava efficacia a seguito 
dell’acquisizione della informazione antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011 e della comunicazione di 
ottemperanza da parte della ditta alle disposizioni di cui alla legge 68/99; 
 
DATO ATTO che in data 18.06.2019 prot. 3398 a mezzo pec  è stata acquisito il certificato di 
ottemperanza  agli obblighi della legge 68/99 emesso dalla Regione Piemonte Agenzia Piemonte 
Lavoro Centri per l’Impiego  di Torino in data 14.06.2019; 

RILEVATO che non è ancora pervenuto l’esito delle informazioni antimafia, richieste 
mediante consultazione della BDNA avviata in data 13.06.2019  con prot. 0105347 nei 
confronti della ditta G.M.I. SERVIZI srl; 

RITENUTO, comunque, decorso il termine di 30 giorni previsto dall’art. 92, comma 3  del 
D.Lgs. 6.9.2011, n. 159  come sostituito dall’art. 3 comma 1, lett. b), n. 3 D.Lgs. n. 
153/2014 di procedere alla stipulazione del contratto, sotto condizione risolutiva così come 
previsto dallo stesso art. 92 comma 3, connessa all’esito dell’informazione  antimafia 
richiesta. 

DATO ATTO pertanto che l’aggiudicazione effettuata con la determinazione n. 33 in data 
13.062019  è efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Llgs. n. 50/2016; 



 

DATO ATTO che il CIG derivato  richiesto presso l’ANC è il seguente: 793901064D 
 
DATO ATTO  che: 
- il valore presunto dell’appalto per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 era  
pari ad euro 326.160,00 più euro 600,00 relativi agli oneri derivanti da rischi da interferenze non 
soggetti a ribasso ) oltre Iva di legge; 
 
DATO ATTO che il ribasso offerto dalla ditta GMI SERVIZI srl in sede di gara risulta essere: 
-Ribasso dello 0,19%  sull’importo del prezzo unitario di un pasto pari ad euro 5,27 (Iva esclusa) 
derivandone un  prezzo  unitario pari ad euro 5,26 + Iva 4% 
-Ribasso del 2% sull’importo del prezzo unitario di una merenda parti ad euro 0,50  (Iva esclusa)  
derivandone un prezzo  unitario  pari ad euro 0,49 + Iva 4%; 
 
derivandone  conseguentemente un importo contrattuale – periodo settembre  2019 – giugno 2022 
- di euro 326.140,30   ( comprensivo dell’importo di euro 600,00 relativo oneri derivanti da rischi da 
interferenze) oltre all’Iva 4% per un totale complessivo di euro 339.185,90 
 
DATO ATTO che con delibera Consiglio Comunale n. 11 in data 05.03.2019  è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 
 
DATO ATTO di dover provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa per gli esercizi finanziari 
2019/2020/2021; 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui al Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi 
provvedimenti attuativi  
 
RILEVATO che il sottoscritto responsabile non versa in una condizione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, nei confronti della ditta aggiudicataria; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 
 
VISTO   il decreto sindacale citato in intestazione 
 
 

 
DETERMINA 

 
DI DICHIARARE, ai sensi art. 32 comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 l’efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva effettuata con determinazione n. 33 in data 13.06.2019  a favore della ditta GMI SERVIZI 
SRL con sede legale  in  TORINO Via Roma n. 53  – codice fiscale/partita Iva partita IVA 
09226890011 per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale a 
norma del D.M. 25.07.2011. Periodo settembre 2019 – giugno 2022 con eventuale rinnovo per il 
periodo settembre 2022 – giugno 2023;  
 

DI DARE ATTO  che: 
- non è ancora pervenuto l’esito delle informazioni antimafia, richieste mediante 
consultazione della BDNA avviata in data 13.06.2019  con prot. 0105347 nei confronti 
della ditta G.M.I. SERVIZI srl; 
-essendo, comunque, decorso il termine di 30 giorni previsto dall’art. 92, comma 3  del 
D.Lgs. 6.9.2011, n. 159  come sostituito dall’art. 3 comma 1, lett. b), n. 3 D.Lgs. n. 
153/2014 si procede alla stipulazione del contratto, sotto condizione risolutiva così come 
previsto dallo stesso art. 92 comma 3, connessa all’esito dell’informazione antimafia 
richiesta; 
 
DI DARE ATTO che l’importo contrattuale per il periodo settembre 2019 – giugno 2022 ( anni 
scolastici: 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022)  risulta essere pari ad euro 326.140,30 



(comprensivo dell’importo di euro 600,00 relativo oneri derivanti da rischi da interferenze) oltre 
all’Iva 4% per un totale complessivo di euro  339.185,90; 
 
DI DARE ATTO che: 

- Il costo unitario del pasto è pari ad euro         5,26 + Iva 4% 
- Il costo unitario della merenda è pari ad euro 0,49 + Iva 4%  

 
DI RIMODULARE, per effetto dell’esito di gara, l’impegno di spesa di cui alla determinazione n. 9  
in data 07.03.2019   con le seguenti risultanze: 
 
missione programma Importo Bilancio esercizio 

finanziario 
Anno scolastico 

04.06.1 (1900/3/1) 35.189,39 2019 a.s. 2019/2020 
periodo settembre / dicembre 

2019 

04.06.1 (1900/3/1) 86.834,70 2020 a.s. 2019/2020 
periodo gennaio / giugno 2020 

a.s. 2020/2021 
periodo settembre / dicembre 

2020 

04.06.1 (1900/3/1) 86.834,70 2021 a.s. 2020/2021 
periodo gennaio / giugno 2021 

a.s. 2021/2022 
periodo settembre / dicembre 

2021 

04.06.1 (1900/3/1) 52.857,47 Corrispondente bilancio 
pluriennale 

a.s. 2021/2022 
periodo gennaio / giugno 2022 

 
 
missione programma Importo Bilancio esercizio 

finanziario 
Anno scolastico 

04.06.1 (1900/1/1) 10.284,32 2019 a.s. 2019/2020 
periodo settembre / dicembre 

2019 

04.06.1 (1900/1/1) 25.710,82 2020 a.s. 2019/2020 
periodo gennaio / giugno 2020 

a.s. 2020/2021 
periodo settembre / dicembre 

2020 

04.06.1 (1900/1/1) 25.710,82 2021 a.s. 2020/2021 
periodo gennaio / giugno 2021 

a.s. 2021/2022 
periodo settembre / dicembre 

2021 

04.06.1 (1900/1/1) 15.763,68 Corrispondente bilancio 
pluriennale 

a.s. 2021/2022 
periodo gennaio / giugno 2022 

 
 
DI DARE ATTO che l’importo relativo all’anno scolastico 2022/2023 sarà impegnato 
successivamente alla valutazione  dell’amministrazione comunale di procedere al rinnovo; 
 
DI DARE ATTO che il contratto relativo al periodo settembre 2019 – giugno 2022 sarà stipulato in 
forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante   ed in caso di 
rinnovo per l’a.s. 2022/2023 si procederà alla stipula di ulteriore atto in forma pubblica 
amministrativa; 
 
DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle fatture con le modalità indicate nel 
capitolato  e previa verifica: della regolarità contributiva,  osservanza di quanto disposto dalla legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, verifica di cui all’art. 48-bis D.P.R. 602/73 
 
DI DARE ATTO che  il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al 
D.Lgs. N. 33/2013; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta GMI SERVIZI srl; 
 
DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento (RUP) nonché direttore 
dell’esecuzione del contratto è il responsabile del servizio istruzione Carla Perotto 
 



DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto stabilito dall’art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000. 
  
 
     
 
                         Il Responsabile del Servizio   
                                  Carla PEROTTO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

  
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


